
 

Area Lavori Pubblici - N. 575 del 23-11-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

575 

Data 

23-11-20 

Oggetto: L.R. 46/97 - ANNO 2014 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

ADEGUAMENTO PERCORSO MECCANIZZATO IN CASCIA CAPOLUOGO 

- APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ACCLARANTE I RAPPORTI 

TRA ENTE E REGIONE UMBRIA 

 

 

 

N. 1199 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  ventitre del mese di novembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
CHE, con Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 429, pubblicata sul B.u.r. n. 
23 del 14/05/2014supplemento ordinario n. 4, la Regione dell’Umbria ha approvato il Bando per 
il finanziamento regionale del “Piano di settore degli interventi sulle infrastrutture regionali” ai 
sensi della L.R. 16 dicembre 1997, n. 46 per l’anno 2014. 
CHE il Piano L.R. 46/97 – Anno 2014 ha definito le “Norme per la riqualificazione della rete di 
trasporto e viaria nel territorio regionale e procedure per l’attuazione dei relativi interventi”. 
CHE il suddetto Piano prevedeva la concessione di finanziamenti per un ammontare 
complessivo di €. 1.668.068,80 da assegnare agli enti che ne faranno domanda, previa 
apposita graduatoria con assegnazione dei punteggi in base ai criteri illustrati nel bando 
medesimo, con contributo per i Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti  
stabilito nella misura massima dell’80% per interventi il cui costo complessivo non superi la 
soglia di €. 150.000, ridotto al 65% per gli interventi con un costo complessivo superiore ad €. 
150.000. 
CHE, a tal fine, con Deliberazione di G.M. n. 62 del 28/07/2014, è stato approvato il Progetto 
preliminare per l’intervento di “Riqualificazione ed Adeguamento, finalizzato a favorire la 
sicurezza, del Percorso pedonale meccanizzato in Cascia Capoluogo” nell’importo complessivo 
di Euro 149.911,60. 
CHE la Regione dell’Umbria, con nota assunta al prot. n. 2.821 del 10/04/2015, ha comunicato 
che con DGR n. 447 del 27/03/2015 ha previsto il finanziamento dell’intervento di che trattasi 
per l’importo complessivo di €. 149.9111,60 concedendo un contributo regionale fino alla 
concorrenza massima di €. 119.929,28. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 400 del 28/10/2015, è stato 
conferito l'incarico professionale per la progettazione esecutiva, Direzione Lavori e collaudo  
dell'intervento di che trattasi all’Ing. Rosati Anita con studio in Via del Bellocchio, 26 06128 
Perugia e domicilio in Loc. Ocosce 06043 Cascia (Pg) – C.RSTNTA76A52B948Q – P.IVA: 
02879370548, per un importo complessivo stabilito di Euro 6.540,10. 
CHE, con il medesimo atto, è stato conferito l'incarico professionale per il Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (D.Lgs. 81/2008) al Geom. Del Marro 
Emanuele dello Studio Tecnico RPM, con sede in Piazza Pier Luigi Santi n. 4 06043 Cascia 
(Pg) - C.F.: 93022790542 -  P.IVA: 03242110546, per un importo complessivo stabilito di Euro 
2.362,97. 



 

Area Lavori Pubblici - N. 575 del 23-11-2020 Pag. 2 

CHE, con Deliberazione di G.M. n. 99 del 28/12/2015, è stato approvato il Progetto esecutivo 
all’uopo predisposto dall’Ing. Rosati Anita per l’intervento di “Riqualificazione ed Adeguamento, 
finalizzato a favorire la sicurezza, del Percorso pedonale meccanizzato in Cascia Capoluogo” di 
cui alla L.R. 46/97 Anno 2014, dell’importo complessivo di Euro 148.250,00. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 72 del 14/03/2017, è stato adottato 
formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 192 
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, D.Lvo 267/00 e dall'art. 63 del D.lgs 18 
Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE)  
CHE, con il medesimo atto, si è proceduto all’indizione di una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con il 
criterio del prezzo sull’importo posto a base di gara e disposto l’invio della lettera di Invito ai n. 
10 operatori economici che hanno aderito alla manifestazione di interesse; 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 242 del 11/07/2017, i lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO, FINALIZZATO A FAVORIRE LA SICUREZZA, 
DEL PERCORSO PEDONALE MECCANIZZATO IN CASCIA CAPOLUOGO – L.R. 46/97” sono 
stati aggiudicati in maniera definitiva alla ditta Moma Elevators Srl con sede legale in Via F. 
Crispi n. 20 - 00187 Roma (Rm), Codice fiscale e P.IVA: 06496521219 – per l’importo di Euro 
56.772,28 al netto del ribasso offerto del 35,17% oltre ad Euro 2.230,43 per Oneri della 
sicurezza, Euro 16.500,00 per costi della manodopera ed Euro 2.319,00 per Costi minimi della 
sicurezza (non soggetti a ribasso), per un Totale netto di Euro 77.821,71 
(Settantasettemilaottocentoventuno/71) oltre all’I.V.A. 
CHE in data 23/11/2017 Rep. n. 3307 è stato stipulato il Contratto di appalto con la ditta Moma 
Elevators Srl. 
CHE in data 08/02/2018 è stato emesso il Verbale di consegna dei lavori. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 75 del 20/02/2018, è stato preso 
atto, ai sensi della circolare n. 29/2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, dell’atto di 
cessione dei crediti stipulato in data 25/01/2018 (Rep. n. 4354 Raccolta n. 2462 T registrato 
presso l’Agenzia delle Entrate di Napoli 2 in data 29/01/2018 numero 1269/1T), autenticato dal 
Dott. Raffaele Tamburrino, notaio in Giugliano in Campania con studio alla Via Aviere Mario 
Pirozzi n. 81, con il quale viene indicato quale destinatario del pagamento dei crediti maturati 
dalla MOMA ELEVATORS SRL, in relazione al Contatto Rep. n. 3307 del 27/11/2017 stipulato 
con il Comune di Cascia per l’appalto dei lavori di che trattasi fino alla concorrenza della 
complessiva somma di Euro 77.821,71 e salvo eventuali maggiori lavori dovuti all’adozione di 
perizie suppletive, la società “IFIR – ISTITUTI FINANZIARI RIUNITI S.P.A.” con sede in Nola 
(NA) Via Anfiteatro Laterizio n. 10 (C.F. 04953670637 - P.Iva: 02507761217) 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 78 del 28/02/2018, è stato liquidato 
l’acconto del 20% dell’importo contrattuale, di cui all’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, 
dell’importo di Euro 15.564,34 oltre all’I.V.A. in misura del 22%. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 204 del 19/06/2018, è stato 
approvato il 1° S.A.L. dell’importo netto di Euro 61.092,67, nonché liquidato il Certificato di 
pagamento n. 1 per l’importo di Euro 48.573,35 oltre all’I.V.A. in misura del 22%. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 372 del 19/06/2019, constatato il 
non avanzamento dei lavori secondo il cronoprogramma stabilito ed il perdurare senza 
giustificato motivo della sospensione dei lavori in essere, con conseguente grave pregiudizio 
per la realizzazione nei termini contrattualmente previsti dal contratto dell’adeguamento degli 
impianti delle scale mobili, non avendo avuto riscontro alcuno agli ordini di servizio impartiti 
dalla D.L. ed alla comunicazione di avviso di avvio del procedimento di risoluzione contrattuale, 
visto anche il Verbale del 23/07/2019 con cui è stata riscontrata l'assenza di maestranze in 
cantiere nonché l’assenza di riscontro e/o osservazioni in merito, è stata disposta la 
“Risoluzione” del Contratto rep. n. 3307 del 23/11/2017 ai sensi dell’art. 108 comma 3 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici di servizi, lavori e forniture). 
CHE, con il medesimo atto, in esito alla risoluzione contrattuale, è stato approvato lo Stato di 
Consistenza dei lavori eseguiti redatto ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016 dal D.L. Ing. 
Rosati Anna nell’importo complessivo netto di Euro 58.863,69  così di seguito suddiviso: 
 

 

STATO DI CONSISTENZA LAVORI AL 03/07/2019 
 

 

Importo LAVORI di Progetto ESEGUITI al netto del ribasso d’asta del 35,17% 41.448,29 

Importo LAVORI Aggiuntivi ESEGUITI (computati ai sensi dell’art.  108 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016): 
Voci 16 (15.4.51.25) e 17 (15.4.51.35) dello Stato di consistenza 

2.076,64 



 

Area Lavori Pubblici - N. 575 del 23-11-2020 Pag. 3 

TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI ESEGUITI 43.524,93 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.692,87 

Costi minimi della sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 

Costo minimo della manodopera non soggetto a ribasso 13.645,89 

TOTALE NETTO (A) 58.863,69 
 

DATO ATTO: 
CHE, successivamente alla Risoluzione del contratto con la ditta Appaltatrice inadempiente , 
nell’imminenza dell’esecuzione da parte dell’USTIF (Ufficio Speciale per i Trasporti ad Impianti 
Fissi) di Firenze, per conto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, delle Verifiche 
Ventennali degli Impianti, verifiche queste indispensabili per il rilascio da parte della Provincia 
di Perugia del rinnovo dell’Autorizzazione alla Riapertura e prosecuzione al pubblico esercizio, il 
Comune di Cascia ha proceduto all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016, si è proceduto all’affidamento dei seguenti lavori previsti nell’appalto principale ma 
non eseguiti dalla ditta inadempiente per la quale è stata disposta la risoluzione del contratto: 
 

 Intervento di “Messa in sicurezza mediante installazione di sensori di rilevamento 
presenza/assenza gradini delle Scale mobili mod. OTIS, matr. impianti n. 22N41032, 
22N41034, 22N41031, 22N41035, 22N41033”, affidato con Determinazione del Resp. Area 
Tecnica LL.PP. n.  246 del 25/05/2020, alla ditta Paravia Elevators’ Service Srl, con sede e 
Direzione generale in Via San Leonardo n. 26 – 84131 Salerno - C.F. e P.IVA: 
00299810655 - per l’importo di Euro 10.000,00 oltre Euro 2.200,00 per I.V.A. al 22%, per un 
totale di Euro 12.200,00. 

 Intervento di “Installazione di Deflettori (spazzole antistatiche) battitacco componibili, 
comprese di curve finali ed iniziali, ivi comprese regolazioni finali e prove di funzionamento 
sulle Scale Schindler RK74961 – RK74962 – RK79470 – RK79471 – Scale Otis  
22N41031 - 22N41032 - 22N41033 - 22N41034 e 22N41035”, affidato con Determina del 
Resp. Area tecnica LL.PP. n. 278 del 18/06/2020 alla ditta Schindler Spa, con legale in Via 
E. Cernuschi n. 1 20129 Milano (Mi) - C.F. e P.IVA: 00842990152 - per l’importo di Euro 
24.590,16 oltre Euro 5.409,84 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 30.000,00. 

 

PRESO ATTO: 
CHE con Determina del Resp. Area tecnica n. 309 del 09/07/2020 è stato approvato il C.R.E. 
dei lavori di “Messa in sicurezza mediante installazione di sensori di rilevamento 
presenza/assenza gradini delle Scale mobili mod. OTIS, matr. impianti n. 22N41032, 
22N41034, 22N41031, 22N41035, 22N41033” e che con successiva Determina n. 324 del 
15/07/2020 liquidato il credito finale di Euro 12.200,00 (Iva compresa)alla ditta Paravia 
Elevators’ Service Srl; 
CHE con Determina del Resp. Area tecnica n. 370 del 14/08/2020 è stato approvato il C.R.E. 
dei lavori di “Installazione di Deflettori (spazzole antistatiche) battitacco componibili, comprese 
di curve finali ed iniziali, ivi comprese regolazioni finali e prove di funzionamento sulle Scale 
Schindler RK74961 – RK74962 – RK79470 – RK79471 – Scale Otis  22N41031 - 22N41032 - 
22N41033 - 22N41034 e 22N41035” e che con successiva Determina n. 392 del 10/09/2020 
liquidato il credito finale di Euro 30.000,00 (Iva compresa) alla ditta Schindler Spa; 
 

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la Regione 
dell'Umbria per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO, FINALIZZATO A 
FAVORIRE LA SICUREZZA, DEL PERCORSO PEDONALE MECCANIZZATO IN CASCIA 
CAPOLUOGO – L.R. 46/97 Anno 2014” redatta dal responsabile unico del procedimento, con 
cui dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Cascia per l’esecuzione 
dell’opera, ricondotta allo Stato di Consistenza approvato in sede di Risoluzione del contratto 
con la ditta appaltatrice inadempiente, ammonta ad Euro 119.923,69 ammissibili al contributo 
regionale di cui alla L.R. 46/97 anno 2014 per l’importo di Euro 95.938,95 pari al 80% della 
spesa complessiva sostenuta ammissibile a contributo con la rimanente quota di Euro 
23.984,74 (pari al 20%) a carico del Comune di Cascia e così di seguito determinata: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE Euro 

LAVORI APPALTO Moma Elevators Srl:  

Importo LAVORI di Progetto ESEGUITI al netto del ribasso d’asta del 
35,17% dedotto dallo STATO DI CONSISTENZA 

41.448,29 

Importo LAVORI Aggiuntivi eseguiti (computati ai sensi dell’art.  108 2.076,64 



 

Area Lavori Pubblici - N. 575 del 23-11-2020 Pag. 4 

comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016): Voci n. 16 (15.4.51.25) e 17 (15.4.51.35) 
dello Stato di consistenza – al netto del ribasso d’asta del 35,17% 

TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI ESEGUITI  (Stato di consistenza) 43.524,93 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (Stato di consistenza) 1.692,87 

Costi minimi della sicurezza non soggetti a ribasso (Stato di consistenza) 0,00 

Costo manodopera non soggetto a ribasso (Stato di consistenza) 13.645,89 

TOTALE NETTO (A) 58.863,69 
  

LAVORI ESEGUITI POST STATO DI CONSISTENZA:  

Lavori Installazione Sensori controllo presenza gradini 10.000,00 

Lavori Installazione Deflettori (spazzole) Scale mobili 24.590,16 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

I.V.A. 22% Importo dei lavori dello Stato di consistenza 12.950,01 

I.V.A. 22% Importo lavori Installazione Sensori controllo presenza gradini 2.200,00 

I.V.A. 22% Importo lavori Installazione Deflettori (spazzole) Scale mobili 5.409,84 

Spese Tecniche Progetto, D.L, 3.935,90 

Cassa previd. 4% 157,43 

I.V.A. 22% Spese Tecniche Progetto/DL 900,54 

Spese Tecniche Coord. sicurezza 698,39 

Cassa previd. 4% 27,94 

I.V.A. 22% Spese Tecniche Coord. sicurezza 159,79 

Contributo di gara A.N.A.C. 30,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 26.469,84 

TOTALE GENERALE (A) + (B) 119.923,69 
 

RITENUTO, pertanto, ai fini del rendiconto delle spese sostenute per l’intervento di che trattasi 
e della contestuale richiesta di erogazione della rata di saldo del finanziamento, di dover 
approvare la Relazione Acclarante i rapporti economici tra l’ente e la Regione dell’Umbria; 
RITENUTO, inoltre, di dover revocare la precedente Determinazione n. 97 del 14/02/2020 con 
la quale era stata approvata una Relazione Acclarante incompleta nelle voci di spesa 
effettivamente sostenute; 
 

VISTO il D.Lgs. n^ 267/2000 (T.u.e.l.) 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la 
Regione dell'Umbria per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO, FINALIZZATO 
A FAVORIRE LA SICUREZZA, DEL PERCORSO PEDONALE MECCANIZZATO IN CASCIA 
CAPOLUOGO – L.R. 46/97 Anno 2014” redatta dal responsabile unico del procedimento, con 
cui dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Cascia per l’esecuzione 
dell’opera, ricondotta allo Stato di Consistenza approvato con la Determinazione n. 372/2019 
(Risoluzione del contratto con la ditta appaltatrice inadempiente), ammonta ad Euro 119.923,69 
ammissibili al contributo regionale di cui alla L.R. 46/97 anno 2014 per l’importo di Euro 
95.938,95 pari al 80% della spesa complessiva sostenuta ammissibile a contributo con la 
rimanente quota di Euro 23.984,74 (pari al 20%) a carico del Comune di Cascia e così di 
seguito determinata: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE Euro 

LAVORI APPALTO (Moma Elevators Srl)  

Importo LAVORI di Progetto ESEGUITI al netto del ribasso d’asta del 
35,17% dedotto dallo STATO DI CONSISTENZA 

41.448,29 

Importo LAVORI Aggiuntivi eseguiti (computati ai sensi dell’art. 108 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016): Voci n. 16 (15.4.51.25) e 17 (15.4.51.35) 
dello Stato di consistenza – al netto del ribasso d’asta del 35,17% 

2.076,64 

TOTALE IMPORTO NETTO LAVORI ESEGUITI  (Stato di consistenza) 43.524,93 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (Stato di consistenza) 1.692,87 

Costi minimi della sicurezza non soggetti a ribasso (Stato di consistenza) 0,00 

Costo manodopera non soggetto a ribasso (Stato di consistenza) 13.645,89 



 

Area Lavori Pubblici - N. 575 del 23-11-2020 Pag. 5 

TOTALE NETTO (A) 58.863,69 
  

LAVORI ESEGUITI POST STATO DI CONSISTENZA:  

Lavori Installazione Sensori controllo presenza gradini 10.000,00 

Lavori Installazione Deflettori (spazzole) Scale mobili 24.590,16 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

I.V.A. 22% Importo dei lavori dello Stato di consistenza 12.950,01 

I.V.A. 22% Importo lavori Installazione Sensori controllo presenza gradini 2.200,00 

I.V.A. 22% Importo lavori Installazione Deflettori (spazzole) Scale mobili 5.409,84 

Spese Tecniche Progetto, D.L, 3.935,90 

Cassa previd. 4% 157,43 

I.V.A. 22% Spese Tecniche Progetto/DL 900,54 

Spese Tecniche Coord. sicurezza 698,39 

Cassa previd. 4% 27,94 

I.V.A. 22% Spese Tecniche Coord. sicurezza 159,79 

Contributo di gara A.N.A.C. 30,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 26.469,84 

TOTALE GENERALE (A) + (B) 119.923,69 

 
2) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183 
comma 7 del Decreto Leg.vo n^ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile apposto 
dal Responsabile del Servizio finanziario. 
 
3) DI REVOCARE, per le motivazioni riportate in premessa, la precedente Determinazione n. 
97 del 14/02/2020; 
 
4)  DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
Il Rup: 
Nardi Marcello 

 
Il Responsabile Area Tecnica LL.PP. 
Ing. Marcaccioli Lucia 
575 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 575 del 23-11-2020 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 23-11-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-01-21 al 02-02-21 Registro Albo pretorio n. 80 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-01-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


